

ESTADO DE SITUACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2020

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	634.720.483.515	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.413.908.313.294
Valores Públicos y Privados	119.215.410.704	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.376.358.051.035
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	303.001.587.982	Obligaciones Diversas	84.021.573.249
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.869.341.254.829	Provisiones y Provisiones	7.799.030.268
Créditos Diversos	107.922.822.982	TOTAL PASIVO	2.882.086.967.846
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	7.152.532.805	PATRIMONIO	221.067.611.535
Inversiones	51.344.990.647	Capital Social	178.478.000.000
Bienes de Uso	6.271.904.551	Prima de Emisión	90.000.000
Cargos Diferidos	4.183.591.366	Aportes a Cta.Integración de Capital	0
		Reserva Legal	10.657.164.368
		Reservas de Revalúo	968.878.433
		Resultados Acumulados	25.248.254.027
		Resultado del Ejercicio	5.625.314.707
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	6.145.314.707
		Menos: Impuesto a la Renta	(520.000.000)
TOTAL ACTIVO	3.103.154.579.381	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	3.103.154.579.381

CUENTAS DE CONTINGENCIA	96.402.747.960
CUENTAS DE ORDEN	2.899.283.844.729

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2020

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	13.174.669.513	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	6.411.015.530
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	17.037.567.842	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	45.708.802.535
Pérdidas por Valuación	238.198.371.217	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	1.092.487.302
Pérdidas por Incobrabilidad	14.509.853.514	Desafectación de Provisiones	7.017.643.694
Pérdidas por Servicios	1.884.223.011	Ganancias por Valuación	237.879.441.095
Otras Pérdidas Operativas	159.705.476.795	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	2.387.348.617
Pérdidas Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	0	Ganancias por Servicios	3.816.194.900
Ganancias del Ejercicio	5.625.314.707	Otras Ganancias Operativas	145.822.542.926
		Ganancias Extraordinarias	0
		Ganancias Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	0
TOTAL	450.135.476.599	TOTAL	450.135.476.599

A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	2.113.603.949.945	142.134.706.276	9.978.559.904	4.759.850.840	4.459.370.733	452.701.547	3.693.602.559	16.727.809.429	2.295.810.551.233
Garantías Computables p/provisiones: Cob.s/Riesgos (**)	841.947.545.102	67.531.253.336	2.979.437.007	325.161.377	340.600.000	153.629.041	959.429.614	5.366.768.141	919.603.823.617
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	1.271.656.404.843	74.603.452.940	6.999.122.897	4.434.689.463	4.118.770.733	299.072.506	2.734.172.945	11.361.041.288	1.376.206.727.616
Provisiones Mínimas exigidas	2.944.621.973	623.733.551	201.861.961	398.896.609	1.917.868.635	218.377.668	2.412.153.916	15.190.926.805	23.908.441.119
Provisiones Genéricas									9.580.978.114
Provisiones Existentes en EE.CC.									39.945.080.567
Déficit (Superavit) de Provisiones									(6.455.661.334)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	178.478.000.000	0	0	178.478.000.000
Prima de Emisión	90.000.000	0	0	90.000.000
Aportes a Cta.Integración	0	0	0	0
Reserva Legal	10.657.164.368	0	0	10.657.164.368
Reservas de Revalúo	968.878.433	0	0	968.878.433
Resultados Acumulados	9.360.329	25.238.893.698	0	25.248.254.027
Resultados del Ejercicio	25.238.893.698	5.625.314.707	25.238.893.698	5.625.314.707
TOTAL Patrimonio Neto	215.442.296.828	30.864.208.405	25.238.893.698	221.067.611.535

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	14,76%	2,85%	11,41%

Marcos A. Báez B.
Contador General
R.U.C. 1703837-5

Heinz Alfred Bartel
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.
Director
Gerente General

Ricardo Wollmeister Storrer
Presidente

Feller Rate
Clasificadora de Riesgo

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 22 de abril de 2020
Fecha de publicación: 22 de abril de 2020
Balance correspondiente al: 31 de diciembre de 2019
Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
Dirección: Av. Gral. Santos 487 c/ Avda. España, Asunción, Paraguay
Teléfono: (595) 21 225 485
E-mail: info@feller-rate.com.py
Página Web: www.feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: Apy Tendencia: Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.feller-rate.com.py